Tableau 4 : Motifs naturels des oiseaux dans les encyclopédies

		Citations des motifs dans les encyclopédies			
	« Natures » des animaux	Thomas de Cantimpré, <i>Liber de natura rerum</i> (Berlin, New York : W. De Gruyter, 1973).	Barthélemy l'Anglais, <i>De proprietatibus rerum</i> (Francfort : Minerva, 1964).	Vincent de Beauvais, <i>Speculum quadruplex: sive, Speculum maius. Volume 1: Speculum Naturale</i> (Graz: Akademische Druck-Verlagsanstalt, 1964).	Brunetto Latini, <i>Li livres dou tresor</i> , éd. Francis J. Carmody (Genève : Slatkine Reprints, 1975).
I. Aigle	1) Roi des oiseaux	Aquila, ut dicit Augustinus, avis est nobilissima utpote avium regina. V, 2, 177	Nunc de avibus in particulari dicendum est, et primo de Aquila, quae velut regina inter volucres obtinet principatum. XII, 1, 513	Aquila est magna regalis... XVI, 32, 1176 Est rex avium, sicut leo ferarum et bos iumentorum. XVI, 33, 1177 Aquila est avis magna, et nobilissima, utpote avium regina... XVI, 36, 1179	[...] accomplist la fierté du roial oisel. I, 145, 136
	2) Rite de rajeunissement et de renouvellement des ailes et de yeux	Ex calore autem propinqui solis oculorum eius caligo consimilitur statimque in impetu cum ipsius caloris est descendens aquis frigidissimis tertio immergitur, indeque resurgens statim nidum petit et	Inter omnes autem volucres maxime viget in aquila vis visiva, spiritum enim habet visibilem, temperatissimum, et in actu videndi acutissimum. Solem enim irreverberatis oculis in suae rotae	Physiologus dicit aquilam hanc habere naturam, cum senuerit gravantur alae eius, et obducuntur caligine oculi eius, tunc quaerit fontem aquae viuae, et contra eum evolat in altum usque ad aethera solis. Ibique alas incendit, simul et caliginem oculorum	Et sachiés que aigle vit longhement por ce k'ele se renovele et depose sa vellece. Et dient li plusour k'ele vole en si haut leu vers la chalour du soleil que ses pennes ardent ; et oste toute l'oscurité de ses iols, et lors se laisse cheir en aucune fontaine ou ele baigne .iii.

	<p>inter pullos iam robustos as predam inequalitate frigoris et caloris quasi quadam febre correpta sudore plumas exuit foveturque a pullis suis et pascitur, quoadusque plumas pennasque recuperans innovetur.</p> <p>Augustinus : Rostrum quoque, cui oboritur uncus immodice adeo, ut vix cum labore cibum capere possit, naturali modo petre allidit, allidensque uncum excutit et reparatur ad cibum. V, 2, 178</p>	<p>circumferentia intuetur et tamen visus suiacies non obtuditur, nec claritate solaris luminis disgregatur (ut dicit Ambrosius). [...] donec ex calore solis et labore volatus fortius incalescat, unde tunc ex calore poris apertis et pennis relaxatis, subito descendes in fontem ruit, ibique mutatis plumis et purgata caligine in oculis, vires recipit et refumit. [...] ita induratur et incuruatur eius rostrum, ut vix possit sumere cibum suum, et contra hoc incommodum invenit remedium, quia petram sibi quaerit, contra quam fortius rostrum percutit et allidit, et sic deponit onus rostri... XII, 1, 514-516</p>	<p>exurit de radiis eius, Tunc demum descendens in fontem se mergit, et statim tota renovatur, ita ut alarum vigore, et oculorum splendore, renovatur in melius. [...] que cum senecta gravatur, super omnes nubes in sublime volat, et ex calore solis oculorum eius caligo consumitur, et mox impetu cum ipso caloris aestu descendes aquis frigidissimis tertio immergitur. Indeque resurgens statim nidum petit, et inter pullos iam robustos a praedam in qualitate frigoris, et caloris quasi quadam febre correpta, quodam sudore plumas exuit, foueturque à pullis suis, et pascitur, donec pennas plumasque recuperans innovetur. XVI, 36, 1179</p>	<p>fois, et maintenant est joene come a son commencement. Li autre dient ke le bek de l'aigle croist et plie en son grant aage, en tel manière k'ele ne puet mais penre de ces bons oiseau ski la maintenoient en vie et jounence ; lors le fiert <i>maintenant</i> et aguise tant as roides pieres que le sorplus s'en oste, et son bek vientplus gens et plus esmolus que devant, si k'el menguë et renovele et prent ce ke li plest. I, 145, 136</p>
3) Vue perçante	<p>Visum oculorum adeo acutum et firmum habet, ut irreverberata acie solis radios intueri</p>	<p>Est autem aquila ab acumine oculorum dicta, ut dicit Isidorus. [...] de tanta sublimitate pisciculos</p>	<p>Aquila ab acumine oculorum vocata est. [...] de tanta sublimitate pisculos natate videat. XVI, 32, 1176</p>	<p>Aigle est li mieus veans oiseaus du monde ; et vole si en haut k'ele n'apert pas a la veue des homes, mais il voit si clerement, que neis les</p>

	<p>possit [...] Plinius :  Viso in mari pisce  preceps in eum ruit  alis discussis aquis et  pectore [...]  Super oculos  aquile...  V, 2, 177-178</p>	<p>viderit in mari  natate... XII, 1, 514,</p>		<p>petites bestes connoist ele en  terre et les poissons es euues,  et les prent en son descendre.  I, 145, 136</p>
<p>4) Épreuve des  jeunes aigles</p>	<p>Unde libenter  conversa ad solem  sedet. Hec pullos  suos unguibus  suspensos radiis solis  obicit. Quos cum  immobilem tenere  viderit aciem,  tanquam genere  dignos conservat et  pascit. Si quos autem  flectere viderit  obtutum, tanquam  degeneres abicit. V,  2, 178</p>	<p>Et pullos suos ungue  suspensos radiis Solis  obiicit et Solem  aspicere compellit, et  hoc antequam habeant  alas completas, et ad  hoc eos percutit et  vertit ad aspectum  Solis. Et si oculus  alicuius lacrimetur  ipsum tanquam  degenerem vel  interficit vel abiicit ad  nido vel contemnit : si  autem directam acie  Solis radium viderit,  ipsum tanquam in  natura sibi similem,  dilingit atque nutrit.  Quamuis autem ita  irreverberata Solis acie  claritate videat... XII,  1, 514</p>	<p>Nam et contra radium  Solis fertur obtutum non  flectere. Unde et pullos  suos ungue suspensos  radiis solis obijcit, et quos  immobilem aciem tenere  viderit, ut dignos genere  conservat, si quos vero  obtutum inflectere viderit  quasi degeneres abijcit.  XVI, 32, 1176</p> <p>Aquile nidificant in petris,  et arboribus, pariunt ova  terna, excludunt pullos  binos, Visi sunt aliquando  et tres, alterum expellunt  taedio nutriendi. XVI, 35,  1178</p>	<p>Et sa nature est de garder  contre le soleil si fermement  que ses ois ne remuent goutte  ; et pour çou prent l'aigle ses  fiz et les tient a ses ongles  droit contre le rai du soleil ;  et cil ki esgarde justement  sans croller est tenu et  norris si come dignes, et  celui ki les iex remue est  refusés et getés du nit  comme bastars. Et ce n'est  pas cruauté de nature, mais  pour jugement de droiture,  car li aigle ne la chace pas  pour son fiz, mais comme  autrui estrange.  I, 145, 136</p>

	5) Nombre de petits	Dicit Aristoteles, quod aquila generaliter duos pullos habet et tamen tria ova parit ; sed postquam tria ediderit, unum deicit et sic tantum duos fovet. Visum tamen est aliquando tres pullos habere aquilam. V, 2, 178	Est insuper aquila avis difficulter cubans, pullificans, et pullos suos nutriens. Dicit Aristoteles liber sexto, quod aquila ad plus ponit tria ova. [...] Et si contingit aquilam habere tres pullos... XII, 1, 515	Ideoque plus quam duos pullos pascere non sufficit. Unde tertium ovum tertium pullum projicit, statim autem ut pullos suos posse volare videt, alis suis eos percutit, et a nido eicit. XVI, 35, 1178	
II. Autour (Accipiter)	1) Rapports aux petits	Hec avis dum viderit pullos suos temptare posse volatus, ut dicit Ambrosius, escam eis non defert, sed alis eos verberat et a nido precipitat ; sicque teneros ad predam compellit, ne adulti pigri fiant. V, 10, 182-183	Dicit etiam Basilius in Hexameron. quod accipitres circa suos pullos sunt crudeles, quia cum sunt habiles ad volandum, cibos eis subtrahunt, et percutiendo ad modum aquilarum de nidis exire compellunt et cognunt, quia eos audere docent, et ad praedam excitant, ne adulti effecti, tepescant ocio, et magis cibum quaerere, quam vigorem animi consuescant, ut dicit Beda et Ambrosius. XII, 2, 518	Sed in hoc magis teneros pullos suos instituere videntur ad praedam, quam partus abdicare, compendiis. XVI, 18, 1169 Pulli accipitris pingues sunt, et bonae carnis valde. XVI, 19, 1170	Ki tot sont mout fiers contre loz fiz ; car maintenant k'il les voient auques escreus, et k'il ont aucun pooir de voler, il ne les paissent pas de lors en avant, ains les chacent hors dou nit et les contraignent a porchacier lor viande en lor jounece ; car il ne voelent que lor fis oublient le propre mestier de lor ancissours, ne k'il aprenent a estre pereçous, en tel manière les entrelassent a norrir por metre a ravir. I, 146, 137

2) Les sortes d'autours	Accipiter, ut dicit Liber rerum, avis est nobilis valde, maior utique, sed multo tardior herodio, tamen cautior in custodiam sui. V, 10, 182	Accipiter est avis regia... XII, 2, 517	Romani buetonem appellant [...] Nocturnus accipiter. [...] Ex aviario. Duae sunt species accipitris, domesticus et sylvestris. XVI, 20, 1170	Et sachiés ke ostours sont de .iii. manieres, petis et grans et moiens. Li petis est maindres des autres, a lois de terzel, et est preus et mainierset tost volans et desirans de mangier, et legier en oiseler. Les moiens ont les eles rouges, piés cours, ongles petites et mavaises, et les oils gros et obscurs, et est trop durs a fere le domesche ; et por ce ne vaut il gaires la premiere annee, mais a la tierce est bons et debonaires. Li grans ostours et graindres des autres, et plus gros et plus meiniers et millors, et a oil biaux et clers et luisans, et gros piés et grans ongles et liet visage. Et est hardis, ke por nul oisel ne s'alentist, neis li aigle ne li fait nule paour. I, 146, 137
3) La mue	Et ideo dantur ei plume in cibi purgationem, ut leviores sint ad volatum. V, 10, 183	Servantur autem accipitres domestici vel domiti in mutatoriis, ut ad pennis veteribus et induratis exonerentur, et sic iuventute et decore renonentur. [...] et ideo eorum mutatoria ad locis fumosis debent esse remota, ne eorum corpora ex fumi amaritudine laedantur,	Domesticis autem quo melius plumescere debeant... XVI, 20, 1171	En tel maniere ke quant il sont fors, en prenent aucun mal vice, ja soit ce k'il les perdent a le mue, u il muent et remieudrent pennes et abis ; més li terzel prenent a chascune mue aucun mal vice. I, 146, 137

			et ne plumae ipsorum ex nigredine fumi inficiantur. XII, 2, 519		
III. Faucon	1) sept ou huit sortes de faucons	Falconum octo sunt genera. V, 50, 198		Falconum genera sunt octo. XVI, 71, 1197 Sonus autem vocis generaliter crassior, et prolixior est ab acuto in gravius procedens. Genera secundum eum x. quo ad nobiliores distinguuntur. XVI, 71, 1198	Faucons sont de .vii. lignies. I, 149, 140
	2) Le faucon lanier	Primum quod appellatur lanarium, cuius duo sunt genera : unum caput et rostrum grossa habet, pedes ut aquila, quod cum gravi labore habilitatur ad aucupandum, des habilitatum tamen secundo et tertio anno egregium est in volatur. Alius vero lanarii stature minoris est et ab hominibus vile habetur. V, 50, 198-199		Primum est quod lanarium dicitur, et in duo genera subdividitur : quorum unum habet caput, et rostrum crassa, pedes ut aquila, quod cum gravi labore habilitatur ad aucupandum : habilitatum tamen in fecundo et tertio anno egregium est un volatu. Alterum vero staturae minoris est, et vile putatur. XVI, 71, 1197  Primum sacrum, quod Symachus Britannicum vocat, alias aelium, vel aeriophilum. XVI, 71, 1198	Dont la premiere est faucon lanier, ki est autresi come vilains entre les autres ; et cist meismes est devisés en .ii. manieres, dont li .i. ki ont la teste petite ne vaut rien du monde, l'autre ki a gros le chief et le bek et eles longues et coue brief et piés aglentins est bons, ja soit il durs a adouber. Mais ki le fait muer .iii. foism il puet penre tous oiseaus. I, 149, 140

3) Le faucon pèlerin	Secundum genus falconum peregrinum dicitur, quod de facili habilitatur volatui. V, 50, 199		<p>Secundum genus falconus peregrinum dicitur : et hoc duabus de causis. Quarum una est, quia semper de terra in terram peregrinatur. Secunda secundum opinionem faconiorum, quod videlicet nescitur nidus eius, quia in altissimis preruptis montium nidos construunt, nec aditus ad nidum patet, nisi desuper à cacumine montium : homine per funem submillo.</p> <p>Secundum girfalco. XVI, 71, 1198</p>	<p>La seconde lignie est faucon ke l'en apiele pelerins, pour çou que nus ne trueve son nit, ains est pris autresi comme en pelerinage ; et est mout legiers a norrir et mout cortois et vaillans et de bone manière.</p> <p>I, 149, 140</p>
4) Le faucon montagnard	Tertium genus montanum dicitur et ex hoc asperius et subtilius est. V, 50, 199		<p>Tertium genus montanum dicitur breve et spissum valde in corpore, et praecipue est brevis caudae, et spissae, pectoris valde rotundi, et magni, et fortium crurum et brevium respectu quantitatis corporis sui : nodosorum pedum et fortium unguium, et hoc in consuetudine habet, quod frequenter respicit pedes. Et est in dorso et exterius in alis coloris cinerei. XVI, 71, 1197</p>	<p>La tierce lignie est faucon montardis ; assés est connus par tous lieus ; et puis k'est privés, il ne s'enfuira jamés.</p> <p>I, 149, 140</p>

			Tertium montanum, sive montanarium. XVI, 71, 1198	
5) Quatrième type	Quartum genus pedibus et cruribus ceruleum est, unde et nomen accepit. Hoc primo et secundo anno nobile, tertio vero anno vilissimum reputatur. V, 50, 199		Quartum genus pedibus et cruribus caeruleum, unde et nomen accepit, hoc primo et secundo anno nobile, quinto anno vilissimum est. XVI, 71, 1197  Quartum peregrinum. XVI, 71, 1198	La quarte lignie est faucon gentil ou gruier, qui vaut mieus que li autre, més il n'a mestier a home sans cheval, car trop li covient ensivre. Et tant sachés que de ces .iiii. lignies vous devés eslire celi ki a plus petit chief. I, 149, 140
6) Cinquième	Quintum vero genus gracile et longum in dispositiones est excertissimum in volatu. V, 50, 199		Quintum genus gracile et longum est in dispositione exertissimum in volatu. XVI, 71, 1197  Quintu gybbosum paruum corporis quantitate, sed audacia et virtute mirabile. Gibbosum dictum eo quod propter brevitatem colli ante iuga alatum suarum caput vix apparet. XVI, 71, 1198	La quinte lignie est girfauc, ki sormonte toz oiseaus de sont grant, et est fors et aspres et fiers et engigneus, et bienheureus en cachier et en prendre. I, 149, 140
7) Sixième	Sextum genus supranicum dicitur, quod fere habet similitudinem aquile, excepto eo quod in pedibus et alis et oculis gutteo		Sextum genus superanicum dicitur, quod feret habet similitudinem aquilae, excepto eo, quod in pedibus, et alis et oculis gutteo assimilatur falconi. XVI, 71, 1197	La sisime lignie est sorpoint ; cist est molt grans et resamble aigle blanche, més des oils et des eles et dou bek et d'orguel est il samblable a girfauc, ja soit

	assimilatur falconi. V, 50, 199		Sextum gradum nobilitatis possidet falco niger : aliquanto brevior falcone peregrino, sed in figura similis per omnia. XVI, 71, 1198	ce que je n'ai home trové li le veist onques. I, 149, 140
8) Le faucon breton	Septimum genus britannicum est, et istud omnuim avium aucupantium obtinet principatum, ut nec avis audeat coram eo aucupari nec aliarum avium aliqua ipsa desuper volitante audeat volitare. [...] Delicatissime pasci volunt et tantum fere comedunt quantum aquile. V, 50, 199		Septimum genus Britannicum est, quod omnium avium aucupantium obtinet principatum : ut nec ulla avis coram eo aucupari, vel etiam volitare audeat ipsa desuper volitante, hoc genus crura nodosa, pedes crassos, ungues crudeles, aspectum terribilem [...] et tantum feret quantum aquila comedit, hoc genus esse credimus quod superius aeriophilon diximus. XVI, 71, 1197  Septimum locum sibi vendicat falco albus, qui venit à Septentrione, et mari Oceano, à regionibus Norvegiae, et Sueciae, et Ostomaniae, et finitimis sylvis et montibus. XVI, 71, 1198	La septime lignie est breton, que li plusour apelent rodion ; c'est le roi et le sire de toz oiseaus, car il n'est nus ki ose voler devant lui, ains chiet toz estordis, en tel manière que on le puet penre comme s'il fust mors. Neis l'aigle meismes, por la pour de lui, n'ose aparoir la ou il est. I, 149, 140

<p>9) Huitième</p>	<p>Octavum genus est illud, quod herodius vel vulgariter gyrfalcus dicitur. Istud genus communius est genere aelionis et carius habetur propter moderantiam cibi et vite. Huius naturam plenius quere superius in littera E in capitulo De herodio. V, 50, 199</p>	<p>(Une seule sorte de faucons chez Barthélémy l'Anglais)</p> <p>Erodius est avis regia, praedae avida, et manu gestantis assueta. Est autem avis animosa ad modum accipitris... XII, 20, 538</p>	<p>Octavum genus est, quod Herodius, aut vulgariter gyrfalco appellantur, de quo inferius dicitur, hoc genus praecedenti communius est, et carius habere propter temperantiam cibi, ac vitae. Porto triciolus aucupantium volucrum minima sed pro sexu, et natura sua ad aucupandum promptissima, falconum generibus adiungitur. XVI, 71, 1197</p> <p>Octavum gradum falco rubeus obtinet, non quod in toto rubeus sit, sed quia guttae, quae in aliis albae sunt, in hoc genere sunt rubeae et nigre. XVI, 71, 1198</p> <p>(Neuvième et dixième genre de faucons selon Albert le Grand)</p> <p>Nonum genus est illud, quod est hiacynthini pedis, et azurini.</p> <p>Decimum, quod minimum est quantitate, vulgariter smirlium vocatum. XVI, 71, 1198</p>	
--------------------	--	---	--	--